
Письмо Департамента налоговой и
таможенной политики Минфина России
от 21 ноября 2016 г. N 03-08-05/68510
Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо о
применении законодательства о налогах и сборах в отношении учета курсовых
разниц и сообщает следующее.

В соответствии с Регламентом Министерства финансов Российской Федерации,
утвержденным приказом от 15.06.2012 N 82н, в Минфине России не
рассматриваются по существу обращения организаций по проведению
экспертиз договоров, учредительных и иных документов организаций, а также
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций, если законодательством
Российской Федерации не установлено иное.

Вместе с тем отмечаем следующее.

Статьей 7 "Прибыль от предпринимательской деятельности" Конвенции между
Правительством Российской Федерации и Правительством Французской
Республики об избежании двойного налогообложения и предотвращении
уклонения от налогов и нарушения налогового законодательства в отношении
налогов на доходы и имущество от 26.11.1996 (далее - Конвенция)
установлено, что прибыль предприятия одного Договаривающегося
государства облагается налогом только в этом Государстве, если только
предприятие не осуществляет предпринимательскую деятельность в другом
Договаривающемся государстве через находящееся там постоянное
представительство. Если предприятие осуществляет предпринимательскую
деятельность таким образом, то прибыль предприятия может облагаться
налогом в другом Государстве, но только в той части, которая относится к
этому постоянному представительству.

С учетом положений пункта 3 статьи 7 Конвенции, если предприятие одного
Договаривающегося государства осуществляет предпринимательскую
деятельность в другом Договаривающемся государстве через расположенное
там постоянное представительство, то в каждом Договаривающемся
государстве к этому постоянному представительству относится прибыль,
которую оно могло бы получить, если бы оно было обособленным и отдельным
предприятием, занятым такой же или аналогичной деятельностью при таких
же или аналогичных условиях и действовало в полной независимости от
предприятия, постоянным представительством которого оно является.

Пунктом 3 статьи 7 Конвенции установлено, что при определении прибыли
постоянного представительства должны быть сделаны вычеты расходов,
понесенных для целей этого постоянного представительства, включая
управленческие и общеадминистративные расходы, независимо от того,
понесены ли эти расходы в Государстве, где находится постоянное
представительство, или за его пределами.

Согласно статье 246 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -
Кодекс) налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются
иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской



Федерации через постоянные представительства и (или) получающие доходы
от источников в Российской Федерации.

Объектом налогообложения для иностранных организаций, осуществляющих
деятельность в Российской Федерации через постоянные представительства
согласно статье 247 Кодекса, являются полученные через эти постоянные
представительства доходы, уменьшенные на величину произведенных этими
постоянными представительствами расходов, которые определяются в
соответствии с главой 25 Кодекса.

К внереализационным доходам согласно пункту 11 статьи 250 Кодекса
относятся доходы в виде положительной курсовой разницы, за исключением
положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки выданных
(полученных) авансов.

К внереализационным расходам согласно пункту 5 статьи 265 относятся
расходы в виде отрицательной курсовой разницы, за исключением
отрицательной курсовой разницы, возникающей от переоценки выданных
(полученных) авансов.

Одновременно сообщается, что настоящее письмо Департамента не содержит
правовых норм, не конкретизирует нормативные предписания и не является
нормативным правовым актом. Письменные разъяснения Минфина России по
вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах и
сборах, направленные налогоплательщикам и (или) налоговым агентам, имеют
информационно-разъяснительный характер и не препятствуют
налогоплательщикам, налоговым органам и налоговым агентам
руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.

Заместитель директора ДепартаментаА.А. Смирнов
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